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마령고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 490,218,000

제2022학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 443,818,000원”을  “세입 · 세출 각각 490,218,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,740 424,134 52,606

1.지방자치단체이전수입 63,779 63,779 0

1.교육경비보조금 63,779 63,779 0

1.기초지방자치단체전입금 63,779 63,779 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 63,779 63,779 0

2.지방교육행정기관이전수입 407,286 360,255 47,031

1.교육비특별회계전입금수입 407,286 360,255 47,031

1.교육비특별회계전입금 407,286 360,255 47,031

1.학교운영비전입금 259,087 254,738 4,349 학교기본운영비 : 4,349,000원 * 1교 = 4,349,000

2.목적사업비전입금 148,199 105,517 42,682 방역활동도우미 인건비 : -357,000원 * 1교 = -357,000

(성립전_2추)순회교사제운영 : 1,340,000원 * 

1교 =
1,340,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 : 39,840,000원 

* 1교 =
39,840,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,309,000원 * 1교 =
1,309,000

(성립전_2추)학교 방역비 지원금 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

3.기타이전수입 5,675 100 5,575

1.학교회계간이전수입 5,575 0 5,575

1.다른학교회계전입금 5,575 0 5,575

1.다른학교회계전입금 5,575 0 5,575
무상급식비 및 급식비차액보전비 : -361,000원

*1식 =
-361,000

(성립전_2추)무상급식비 및 급식비차액보전비

 : 7,000원*53명*16일=
5,936,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 8,363 14,569 -6,206

1.학부모부담수입 7,170 14,024 -6,854

1.수익자부담수입 7,170 14,024 -6,854

1.급식비 7,170 14,024 -6,854

1.급식비 6,570 10,568 -3,998 교직원급식비 : -4,760원*12명*70일= -3,998,000

2.우유급식비 600 3,456 -2,856 급식용우유대금 : -700원*4,080개 = -2,856,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,193 545 648

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 시설사용료 : 20,000*25일= 500,000

2.자산수입 145 145 0

1.자산매각대 145 145 0

1.자산매각대 145 145 0

3.기타행정활동수입 548 400 148

1.이자수입 430 300 130

1.이자수입 430 300 130 예금이자 : 130,000원*1회= 130,000

2.기타행정활동수입 118 100 18

1.기타행정활동수입 118 100 18 법인카드포인트 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타수입 5,115 5,115 0

1.전년도이월금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

세입합계 490,218 443,818 46,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,408 4,850 -442

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,908 4,350 -442

1.교직원역량강화 3,908 4,350 -442

1.직무연수 1,108 1,550 -442

1.일반수용비 1,108 1,550 -442 연수경비(행정실) : -150,000원*3명= -450,000

산업안전관리자교육경비 : 8,000원*1회= 8,000

2.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 58,836 59,714 -878

1.급식 관리 30,365 33,114 -2,749

1.학교급식운영 30,365 33,114 -2,749

1.조리원인건비 100 790 -690

1.기간제직원인건비 100 790 -690 초과근무수당 : -69,000원*10일= -690,000

2.우유급식비 600 3,456 -2,856

1.우유급식비 600 3,456 -2,856 급식용우유대금 : -700원*4,080개 = -2,856,000

3.급식운영비 6,695 1,900 4,795

1.일반수용비 500 900 -400 급식 소모품구입비 : -50,000*8종= -400,000

2.연료비 620 1,000 -380 가스비 : -190,000원*2회= -380,000

3.교육운영비 5,575 0 5,575
(성립전_2추)도시락 구입 : 7,000원*53명

*16일=
5,936,000

도시락 구입 : -3,610원*50명*2일= -361,000

4.위탁급식비 16,400 16,400 0

1.교육운영비 16,400 16,400 0

5.비조리교급식비 6,570 10,568 -3,998
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 6,570 10,568 -3,998
비조리교급식비 전출 : -4,760원*12명*70

일=
-3,998,000

2.보건관리 17,131 14,390 2,741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,139 10,412 2,727

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 4,917 3,692 1,225

1.일반수용비 600 825 -225
교직원심폐소생술교육비 : -225,000원*1회

=
-225,000

2.교육운영비 1,100 1,250 -150 방역물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지비 1,617 1,617 0

4.비품구입비 1,600 0 1,600 침대 교체 : 800,000원*2개= 1,600,000

4.[국고]흡연예방교육 및 금연실천홍보(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.방역활동도우미 인건비(목) 5,163 5,520 -357

1.기간제직원인건비 5,015 5,015 0

2.기간제직원법정부담금 148 505 -357
방역활동도우미 4대보험 기관부담금 : 

-71,400원*5개월=
-357,000

6.방역활동자원봉사자 운영비(목) 1,309 0 1,309

1.운영수당 1,309 0 1,309
(성립전_2추)봉사활동실비 : 17,000원*1명

*77일=
1,309,000

7.학교방역비지원금 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*1

회 =
150,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교환경위생관리 3,992 3,978 14

1.먹는물관리 2,402 2,388 14

1.일반수용비 2,402 2,388 14 정수기유지보수 : 14,000원*1개= 14,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 600 600 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 11,340 12,210 -870

1.학생복지운영 11,340 12,210 -870

1.졸업앨범제작 5,170 4,910 260

1.교육운영비 5,170 4,910 260 졸업앨범제작 : 20,000원*13명*1회 = 260,000

2.학생교과서구입 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130 교과서자체구입 : -130,000원*1회= -130,000

3.학생복지지원 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 학생복지지원 : -200,000*5회 = -1,000,000

4.신입생교복구입지원(목) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 95,024 93,685 1,339

1.교과 활동 38,062 38,360 -298

1.교과활동지원 17,475 17,775 -300

1.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교사용교과서(지도서)구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.기초학력지도 8,375 8,375 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 7,475 7,475 0

3.고교학점제도입역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.교과협의회운영(학교현장실습) 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.고교학점제 한걸음 활동운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 400 -400
고교학점제워크숍 강사비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

진로학업설계지도 역량강화 연수지원 강사

비 : -200,000원*1회 =
-200,000

2.교육운영비 2,700 2,300 400
고교학점제워크숍 운영비 : 50,000원*8명

*1회 =
400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.사회 교과활동 5,830 5,830 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.우리지역 역사 바로알기(보) 5,030 5,030 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,702 5,700 2

1.교과운영 3,741 3,700 41

1.교육운영비 2,538 1,700 838 교육용품 : 8,371원*100종 = 838,000

2.비품구입비 1,203 2,000 -797 과학교구확충 : -797,000원*1회 = -797,000

2.학습준비물지원 1,961 2,000 -39

1.교육운영비 1,961 2,000 -39 실험실습재료비 : -39,000원*1회 = -39,000

6.체육 교과활동 3,645 3,645 0

1.교과운영 3,645 3,645 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,445 3,445 0

7.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 56,962 55,325 1,637

1.자율활동 20,206 18,120 2,086
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1.학생회활동지원 5,040 4,040 1,000

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학생복지비 3,500 2,500 1,000 학생자치회 활동지원 : 200,000*5회 = 1,000,000

2.학예회 2,950 2,500 450

1.교육운영비 2,950 2,500 450 축제준비용품 : 45,000원*10종= 450,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 1,950 1,500 450

1.교육운영비 1,950 1,500 450
대회출전경비 및 용품 : 50,000원*3명*3회

 =
450,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합기행 8,566 8,380 186

1.교육운영비 8,566 8,380 186 차량임차료 : 440,000원*1회 = 440,000

숙박비 : -224,000원*1회 = -224,000

식비 : 8,200원*4명= 33,000

간식비 : -63,000원*1회 = -63,000

2.현장체험학습활동 5,720 5,720 0

1.현장체험학습비지원(보) 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

3.동아리활동 6,200 6,200 0

1.동아리활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 511 960 -449

1.자연보호활동 511 960 -449

1.교육운영비 511 960 -449 학생교통비 : -4,900원*15명*2회= -147,000
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봉사활동용품 : -31,000원*2종= -62,000

간식비 : -3,000원*40명*2회= -240,000

5.진로활동 24,325 24,325 0

1.진로체험활동 21,324 21,324 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 13,324 13,324 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.멘토초청학과별진로멘토링 1,001 1,001 0

1.운영수당 741 741 0

2.교육운영비 260 260 0

3.학교진로직업탐색(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,090 1,090 0

2.교육운영비 910 910 0

4.선택적 교육활동 62,929 62,929 0

1.방과후학교 운영 57,529 57,529 0

1.방과후학교운영 57,529 57,529 0

1.지역으뜸인재육성사업(보) 49,500 49,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 34,800 34,800 0

3.교육운영비 13,700 13,700 0

2.진안군 교재교구비 지원(보) 3,529 3,529 0

1.교육운영비 3,529 3,529 0

3.방과후학교운영비(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0
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2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 176,976 130,427 46,549

1.교무업무 운영 8,090 8,090 0

1.교무학사운영 8,090 8,090 0

1.교무학사운영 2,707 1,990 717

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,657 940 717 수업용물품 : 14,340원*50종= 717,000

2.교육활동홍보 4,083 4,800 -717

1.교육운영비 4,083 4,800 -717 홍보물제작 : -717,000원*1회 = -717,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 10,185 10,185 0

1.학생생활상담지도 4,150 4,150 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.학업중단예방중점학교운영비(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,035 4,035 0

1.안전체험활동 4,035 4,035 0

1.교육운영비 4,035 4,035 0

3.연구학교 운영 19,200 19,200 0

1.연구학교운영 19,200 19,200 0

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.전북혁신교육종단연구운영비(목) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 8,880 9,450 -570

1.정보화실운영 8,880 9,450 -570

1.학교정보화지원 8,880 9,450 -570

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 4,120 4,690 -570 업무용 컴퓨터 : -950,000원*1개= -950,000

업무용 모니터 : 380,000원*1개= 380,000

5.교육여건 개선 130,621 83,502 47,119

1.교육환경개선 130,621 83,502 47,119

1.교실환경개선 15,781 8,502 7,279
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1.일반수용비 2,628 2,209 419 블라인드구입 : -781,000원*1식= -781,000

현관 게시판 제작 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

2.교육운영비 880 880 0

3.비품구입비 12,273 5,413 6,860 영어실이전비품비 : -40,000원*1개= -40,000

파쇄기 외 5종 : 1,150,000원*6종= 6,900,000

2.상담실 환경개선(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.학교생태체험학습장 조성(목) 55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설비 53,500 53,500 0

4.과학실 환경개선 사업(목) 39,840 0 39,840

1.비품구입비 39,840 0 39,840
(성립전_2추)과학실 환경개선 물품구입 : 

830,000원*48종 =
39,840,000

6.학교 일반운영 92,045 92,213 -168

1.학교기관 운영 26,549 26,387 162

1.부서기본운영 26,549 26,387 162

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,409 16,547 -138

1.일반수용비 1,572 4,510 -2,938 사무용품구입 : -103,200원*5회= -516,000

복사용지 구입 : -22,000원*43상자= -946,000

간행물구독료 : 24,000원*1식= 24,000

사무기기수선 및 전산소모품 구입 : 

-100,000원*15회=
-1,500,000

2.운영수당 200 200 0

3.기타공공요금 437 437 0

4.여비 9,000 9,000 0

5.일반업무추진비 600 600 0
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6.비품구입비 4,600 1,800 2,800 행정실비품구입 : 700,000원*4종 = 2,800,000

3.교무부운영 1,920 2,960 -1,040

1.교직원복지비 720 1,760 -1,040 특근매식비 : -8,000원*13명*10개월= -1,040,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.순회교사제운영(목) 2,720 1,380 1,340

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_2추)농산어촌순회수당 : 50,000원

*2명*6개월 =
600,000

2.여비 1,520 780 740 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*37회= 740,000

2.시설 장비 유지 64,096 64,226 -130

1.학교시설장비유지 64,096 64,226 -130

1.공공요금및제세공과금 20,570 20,570 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,050 6,050 0

2.연료비 430 430 0

1.연료비 430 430 0

3.시설관리용역 5,704 5,704 0

1.일반수용비 5,704 5,704 0

4.시설일반관리 15,622 15,952 -330

1.일반수용비 14,366 14,150 216 공기청정기 운영 관리 : 700,000원*1식= 700,000

운동장관리 : -242,000원*2회 = -484,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 856 1,402 -546 시설관리 비품 구입 : -546,000원*1개= -546,000

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.청소원인건비 18,290 18,090 200

1.무기계약직원인건비 17,690 17,490 200 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000
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2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 1,400 1,600 -200

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모교육 800 1,000 -200

2.교육운영비 800 1,000 -200 운영비(경상) : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 490,218 443,818 46,400
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